
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 32η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1239/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 20-8-2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00΄, με τηλεδιάσκεψη, συνήλθε σε 
έκτακτη  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1011647/19-
08-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 19-8-
2025. 
 

Θέμα 1ο  
Έγκριση διακήρυξης μετά των παραρτημάτων της, για την διενέργεια του ανοικτού, άνω των ορίων 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού προμήθειας με τίτλο: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων σε Κόμβους 
της Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισμού 13.692.580,00 € (πλέον ΦΠΑ). 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαλέρδου Παγώνα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Θεοφανόπουλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη :  
1. Το άρθρο 176 (Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής) του Ν.3852/07-06-2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ/τΑ΄85/11-
04-2012). 
2. Το Άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος 
αδειοδότησης για την διαμονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εσωτερικών».  
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 

ΑΔΑ: Ρ1ΞΣ7Λ7-ΒΦΧ



 

 2 

4. Την με αριθμ. 37419/13479 (ΦΕΚΒ’ /1661/11.5.2018) «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.» Απόφαση του συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 
5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και λοιπές 
διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας παροχής υπηρεσιών και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) και ερμηνευτική 
εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των προς παροχή υπηρεσιών της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 
Και επειδή: 
1. Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η βελτίωση της παρεχόμενης οδικής ασφάλειας 
και η μείωση των ατυχημάτων στο αστικό οδικό δίκτυο της Περιφέρειας Αττικής. 
Για το λόγο αυτό προβλέπονται επεμβάσεις σε διασταυρώσεις πεζών και οχημάτων του αστικού 
οδικού δικτύου, που αποτελούν κατ’ εξοχήν κρίσιμο σημείο ασφαλείας. Με την εισαγωγή νέων 
υλικών και τεχνολογιών θα διαμορφωθούν πρότυπες διαβάσεις που θα αναβαθμίσουν το βαθμό 
ασφαλείας για τους χρήστες, πεζούς αλλά και οδηγούς οχημάτων. Αναλυτικότερα αφορά στις 
παρακάτω εργασίες: 

• Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων αντίστροφης μέτρησης στους σηματοδότες πεζών 
των κόμβων, με στόχο την ενημέρωση των πολιτών όσον αφορά στον υπολειπόμενο χρόνο 
κόκκινης ή πράσινης ένδειξης των σηματοδοτών πεζών.  

• Προμήθεια και εγκατάσταση συσκευών αφής πεζών με ηχητική διάταξη για άτομα με 
προβλήματα όρασης, οι οποίες έχουν ως στόχο τη διευκόλυνση της διάσχισης των οδών από 
άτομα με προβλήματα όρασης.   

• Προμήθεια και εγκατάσταση αυτοφωτιζόμενων πληροφοριακών πινακίδων Π21, δύο όψεων 
με εσωτερικό φωτισμό LED, πλήρως αντανακλαστικών. Οι εν λόγω πινακίδες, λόγω του 
φωτισμού τους,  οριοθετούν πολύ πιο αποτελεσματικά οπτικά τις διαβάσεις πεζών κατά τις 
νυχτερινές ώρες για τα διερχόμενα οχήματα και έχουν ως αποτέλεσμα την αποτροπή 
παραβάσεων και ατυχημάτων, ενώ τις καθιστούν και εύκολα αναγνωρίσιμες από τους πεζούς. 

• Προμήθεια και εγκατάσταση φωτεινών συσκευών σήμανσης τύπου LED επί του 
οδοστρώματος και του πεζοδρομίου. 

• Προμήθεια και εγκατάσταση κεντρικών μονάδων ελέγχου φωτεινών συσκευών 
σήμανσης τύπου LED επί του οδοστρώματος και του πεζοδρομίου 

• Αποκατάσταση και ανακατασκευή τοπικών φθορών οδοστρωμάτων στα τμήματα 
διασταυρώσεων. 

• Επαναδιαγράμμιση με ψυχροπλαστικό υλικό λευκού πλήρως ανακλαστικού και μαύρου 
χρώματος, σε όλες τις διαβάσεις πεζών 

• Διαμόρφωση διαβάσεων ΑμεΑ σε πεζοδρόμια και νησίδες. Οι εργασίες περιλαμβάνουν τη 
δημιουργία βατών κεκλιμένων επιπέδων (ραμπών) με max κλίση 5%-8% για την διευκόλυνση 
της κυκλοφορίας με το απέναντι πεζοδρόμιο των ατόμων ΑμεΑ 

• Συντήρηση του εγκατεστημένου εξοπλισμού για 1 έτος 
2. Για τη δημοπράτηση της σύμβασης συντάχθηκε η συνημμένη Διακήρυξη και τα παραρτήματα 
αυτής και επανεντάχθηκε στους πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
συγκεκριμένα στο «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας» της Δράσης 16631 «Πρόγραμμα 
βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180769), 
από το οποίο θα χρηματοδοτηθεί σύμφωνα με τη 2η Τροποποίηση της υπ. αρ. 84454/12-12-2022 
(ΑΔΑ : ΨΘΓ346ΜΤΛ6-ΣΛΞ) απόφασης Ένταξης Έργων Περιφερειών της Χώρας. 
3. Η διακήρυξη έλαβε νομική θεώρηση από το γραφείο Νομικής υποστήριξης Περιφερειάρχη και 
Συλλογικών Οργάνων της Περιφέρειας Αττικής. 
Κατόπιν όλων των ανωτέρω: 

Η Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ : 
1. Την  έγκριση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 176 του Ν.3852/10 των όρων της 
Διακήρυξης και των παραρτημάτων της, του ανοικτού άνω των ορίων διαγωνισμού παροχής 
υπηρεσιών: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων σε Κόμβους της Περιφέρειας Αττικής», 
προϋπολογισμού 13.692.580,00 € (πλέον ΦΠΑ). 

ΑΔΑ: Ρ1ΞΣ7Λ7-ΒΦΧ



 

 3 

2. Την έγκριση της ηλεκτρονικής δημοπράτησης και την εκτέλεση της σύμβασης υπηρεσιών 
από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περιφέρειας Αττικής. 
3. Την έγκριση αποστολής της σχετικής προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ένωσης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

1. Την  έγκριση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 176 του Ν.3852/10 των όρων της 
Διακήρυξης και των παραρτημάτων της, του ανοικτού άνω των ορίων διαγωνισμού παροχής 
υπηρεσιών: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων σε Κόμβους της Περιφέρειας Αττικής», 
προϋπολογισμού 13.692.580,00 € (πλέον ΦΠΑ). 
2. Την έγκριση της ηλεκτρονικής δημοπράτησης και την εκτέλεση της σύμβασης υπηρεσιών από 
τη Διεύθυνση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περιφέρειας Αττικής. 
3. Την έγκριση αποστολής της σχετικής προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ένωσης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
 

 
➢ Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ. Μπαλάφας Γεώργιος και Λογοθέτη 

Αικατερίνη απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος απέχει από την 

ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
 

 
 

ΑΔΑ: Ρ1ΞΣ7Λ7-ΒΦΧ


		2025-08-21T12:11:33+0300
	Athens




